
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 октября 2024г. №41 
д.Мяснянкино 

 

Об утверждении Методики формирования бюджета 

Ниженского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

          В целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечения 

сбалансированности и устойчивости бюджета Администрация Ниженского 

сельсовета постановляет: 

1. Утвердить Методику формирования бюджета Ниженского сельсо-

вета Черемисиновского района Курской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов (прилагается) 

2. Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области осуществлять прогнозирование доходов на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов в соответствии с Методикой формиро-

вания бюджета Ниженского сельсовета, утвержденной пунктом 1 настоя-

щего постановления. 

3. Начальнику отдела администрации довести настоящее постановле-

ние до распорядителей средств бюджета Ниженского сельсовета Череми-

синовского района Курской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

        Глава Ниженского сельсовета                       О.Н. Кислов         

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 2 

Утверждено  

постановлением Администрации 

Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области 

от 25  октября 2024г. №41 

 

МЕТОДИКА 

формирования бюджета Ниженского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

I. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета   

Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
Доходная база бюджета Ниженского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области на 2025-2027 годы формируется исходя из 

действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного 

законодательства и макроэкономических параметров функционирования 

реального сектора экономики. 

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога 

или сбора в условиях хозяйствования муниципального образования 

(налогооблагаемая база, индексы промышленного производства, индексы-

дефляторы оптовых цен промышленной продукции, темпы роста (снижения) 

объемов реализации и индексы-дефляторы цен сельскохозяйственной 

продукции, индекс потребительских цен, объемы реализации подакцизных 

товаров, прибыль, фонд заработной платы) по муниципальному образованию 

«Ниженский сельсовет» Черемисиновского  района Курской области.  

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и 

дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть 

уточнена. 

 

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110) 

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 - 2027 годах 

учитывается на основании сведений главного администратора налоговых 

доходов бюджета - УФНС России по Курской области. 

Для расчёта налога на доходы физических лиц использованы 

показатели: 

-прогноза социально-экономического развития Курской области на 

очередной финансовый год и плановый период (фонд заработной платы, темп 

роста среднемесячной заработной платы), представленные Министерством 

экономического развития Курской области; 

-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме 

№ 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на 

доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», 

сложившаяся за предыдущие периоды; 

-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме 

 

 



 3 

№ 7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм 

налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 

агентом», сложившейся за предыдущие периоды; 

-динамики фактических поступлений по налогу согласно данным 

отчёта по форме № 1-НМ «Отчет о начислении и поступлении налогов, 

сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации»; 

-динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о 

декларировании доходов физическими лицами». 

 

Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110) 

Прогноз поступлений налога в 2025 – 2027 годах учитывается на ос-

новании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных с при-

менением ежегодных индексов-дефляторов цен сельскохозяйственной 

продукции. 
 

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110) 

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025 - 2027 годах 

учитывается на основании сведений главного администратора доходов 

областного бюджета - УФНС России по Курской области, рассчитанных на 

основании данных о налоговой базе, сложившийся в прошлых периодах, с 

использованием расчетных ставок и уровня собираемости, исходя из 

кадастровой стоимости объектов налогообложения. 

 

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110) 

Прогноз поступлений налога в 2025 - 2027 годах учитывается на 

основании сведений главного администратора доходов областного бюджета - 

УФНС России по Курской области с использованием показателей налоговой 

базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих 

платежей, уровень собираемости и др.). 

 

 

II. Отдельные особенности планирования  

бюджетных ассигнований бюджета 

Ниженского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В основу прогноза расходов бюджета положены Федеральные 

законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской 

Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 1999 года 

 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений 

и дополнений), Послание Президента Российской Федерации 



 4 

Федеральному Собранию Российской Федерации, приказы Министерства 

финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения», с изменениями, от 

10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации (на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов)», Основные направления бюджетной и налоговой 

политики Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов, утвержденные распоряжением Правительства Курской области от 

03.10.2024 № 836-рп, а также проект федерального закона «О федеральном 

бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

 

I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований  

областного бюджета на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов 

 

Планирование объемов на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов осуществляется в рамках муниципальных программ Ниженско-

го сельсовета Черемисиновского района Курской области и непрограмм-

ных мероприятий. 

Формирование объема и структуры расходов  бюджета муниципаль-

ного образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

осуществляется исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 

2024 - 2026 годы, утвержденных Решением Собрания депутатов Нижен-

ского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 15.12.2023 

года № 16.1 «О бюджете Ниженского сельсовета Черемисиновского райо-

на Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

(в редакции Решения Собрания депутатов Покровского сельсовета Чере-

мисиновского района Курской области от 23.08.2024 №23.1) с учетом их 

доведения до уровня 2024 года по расходам длительного срока действия. 

 В основу формирования расходов 2027 года положены бюджетные 

ассигнования 2026 года. 

При формировании бюджета муниципального образования на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов применены общие подходы к 

расчету бюджетных проектировок: 

1) оплату труда работников органов местного самоуправления, фи-

нансируемых за счет средств местного бюджета, осуществляется исходя из 

утвержденных структур, действующих на 1 августа 2024 года, и норматив-

ных актов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской об-

ласти, регулирующих оплату труда, а также установленных для муници-

пального образования нормативов формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления; 



 5 

2) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными 

тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в 

размере 30,2 %; 

3) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь 

принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с основаниями 

для возникновения расходных обязательств бюджета муниципального об-

разования согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ; 

4) расходы на социальные выплаты и меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан определены в соответствии с действую-

щим законодательством исходя из ожидаемой численности получателей, с 

учетом ее изменения, и размеров выплат. 

В расчете бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:  

- установление  с 1 декабря 2025 года размера индексации 1,04. 

 

Отдельные особенности планирования бюджетных  

ассигнований бюджета 

С учетом особенностей планировались расходы по следующим под-

разделам. 

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального образования». 

Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных администраций» 

По данным подразделам планируются расходы на содержание главы 

органа местного самоуправления (0102), на содержание местной админи-

страции (0104) в соответствии с нормативом формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления на 2025 год. 
 

Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» 

По данному разделу планируются расходы, направленные на обеспе-

чение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 

образования, а также на создание условий для развития и обеспечения дея-

тельности добровольных пожарных и общественных объединений пожар-

ной охраны. 

Подраздел 1102 «Массовый спорт» 

По данному подразделу планировались расходы на реализацию сле-

дующих мероприятий:  

обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых 

спортивных мероприятий; 

мероприятия по привлечению населения к занятиям физической 

культурой и массовым спортом. 


